34RS0002-01-2023-007918-42

Дело № 1-68/2024 (1-692/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 16 января 2024 года

Дзержинский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Усковой А.Г.,

при секретаре судебного заседания Небабиной В.Д.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Векильяна Н.А.

подсудимой ФИО1 

ее защитника – адвоката Пучкова О.Ю., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1 находясь в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратила внимание, что на полу под одним из столов лежит пластиковая банковская карта ПАО «Совкомбанк», привязанная к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованная функцией бесконтактной оплаты приобретения товаров, стоимость которых не превышает 3 000 рублей без введения пин-кода. 

В связи с тем, что ФИО1 нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, предполагая, что на указанной банковской карте могут находится денежные средства, которые она сможет потратить на личные нужды, у нее возник единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем прикладывания найденной ею банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты приобретения товаров в различных торговых объектах, стоимость которых не будет превышать 3 000 рублей, чтобы не вводить пин-код, который ей был неизвестен. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, так как в баре, кроме нее, никого не было, подняла найденную пластиковую банковскую карту, осмотрев которую, обнаружила специальный графический код, свидетельствующий о возможности производства оплаты приобретения товаров без введения специального кода, который был ей неизвестен, путем прикладывания к терминалу оплаты, после чего убрала ее в сумку. 

Воспользовавшись тем, что найденная ею банковская карта ПАО «Совкомбанк» оборудована функцией бесконтактной оплаты приобретения товаров, стоимость которых не превышает 3 000 рублей без введения пин-кода, проследовала в магазин продуктов «Сан», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, используя найденную ею банковскую карту, произвела оплату товара на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 700 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 600 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 08 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 810 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 10 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 902 рубля 50 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 10 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 348 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 670 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 750 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1300 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1100 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1050 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 840 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1800 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине «Одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1800 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине бытовой химии и парфюмерии «Спектр», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 1269 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, ФИО1, находясь в магазине бытовой химии и парфюмерии «Спектр», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты произвела оплату товара на сумму 2280 рублей 60 копеек, тем самым тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 08 часов 30 минут по 12 часов 21 минуту, путем прикладывания найденной ею банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовым терминалам оплаты в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в размере 25 720 рублей 80 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым она временами подрабатывает в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира, и ее заработная плата составляет 1500 рублей за смену с 09 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ, она заступила на рабочую смену с 09 часов до 23 часов 00 минут в указанном пивном баре. Примерно в 22 часа 30 минут, посетителей в баре не было, в связи с чем она начала уборку. Во время уборки, она обратила внимание, что на полу под одним из столов находится пластиковая банковская карта. В этот момент у нее возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанной карты. Она решила поднять пластиковую банковскую карту и проверить, есть ли на ней денежные средства. Она оглянулась по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, так как в пивном баре кроме нее никого не было, после чего она подняла банковскую карту и увидела, что данная пластиковая банковская карта банка ПАО «Совкомбанк» имеет знак бесконтактной оплаты, понимая, что можно оплачивать товары и услуги путем прикладывания пластиковой банковской карты к кассовому терминалу до 3 000 рублей, при этом не вводя цифровой четырехзначный код. После этого, она убрала указанную пластиковую банковскую карту ПАО «Совкомбанк» в сумку. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, она покинула пивной бар и направилась домой по адресу проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, она вышла из дома и направилась по магазинам.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 28 минут, она зашла в магазин продуктов «Сан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на сумму 150 рублей 00 копеек, путем прикладывания данной банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты, оплата прошла успешно, тем самым она поняла, что на данной банковской карте ПАО «Совкомбанк» имеются денежные средства. После чего она направилась в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупку продуктов питания примерно в 08 часов 39 минут на сумму 700 рублей 00 копеек, далее, не отходя от кассы, она примерно в 08 часов 40 минут приобрела продукты питания на сумму 600 рублей 00 копеек, после чего не отходя от кассы примерно в 08 часов 43 минуты, она также приобрела продукты питания на сумму 250 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин «Fix Price», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 21 минуту она купила бытовые товары на сумму 810 рублей 70 копеек, путем прикладывания данной банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты, оплата прошла успешно, далее, не отходя от кассы, она примерно в 10 часов 23 минуты приобрела бытовые товары на сумму 902 рубля 50 копеек, после чего не отходя от кассы примерно в 10 часов 23 минуты, она также приобрела бытовые товары на сумму 348 рублей 00 копеек.

Выйдя из вышеуказанного магазина, она направилась в магазин «Одежды и обуви», расположенный по адресу: 

<

адрес>, продолжая расплачиваться банковской картой ПАО «Совкомбанк» путем прикладывания к терминалу оплаты, она совершила еще следующие покупки: примерно в 11 часов 12 минут она приобрела одежду на сумму 900 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 13 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1000 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 14 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 670 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 14 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1000 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 15 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1000 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 15 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 750 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 16 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1250 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 17 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1300 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 17 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1000 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 18 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 500 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 18 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1100 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 19 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1200 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 19 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1250 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 20 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1050 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 20 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 840 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 25 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1800 рублей 00 копеек, далее примерно в 11 часов 26 минут, не отходя от кассы, она приобрела одежду на сумму 1800 рублей 00 копеек, путем прикладывания банковской карты ПАО «Совкомбанк», обнаруженной ею ранее, к кассовому терминалу оплаты, оплата прошла успешно. 

После чего она направилась в магазин бытовой химии и парфюмерии «Спектр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупку парфюмерии примерно в 12 часов 19 минут на сумму 1269 рублей 00 копеек, путем прикладывания данной банковской карты ПАО «Совкомбанк» к кассовому терминалу оплаты, оплата прошла успешно. После того как оплата прошла успешно, она решила приобрести еще парфюмерии, примерно в 12 часов 21 минуту на сумму 2280 рублей 60 копеек.

Таким образом, в период времени примерно с 08 часов 30 минут по 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с банковской карты, обнаруженной ею в пивном баре по адресу: 

<

адрес>, путем производства оплат в различных магазинах и торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес> ею было похищено денежных средств на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек.

После хищения денежных средств путем оплаты бесконтактным способом пластиковой банковской картой она направилась домой, по пути следования решила избавиться от пластиковой банковской карты и выбросила ее, где точно сказать не может, так как не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции, и пригласили в отдел полиции для дачи объяснения по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Она сразу поняла, что речь идет о хищении денежных средств путем оплаты обнаруженной ею банковской карты в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с сотрудниками полиции ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего ею собственноручно без какого-либо физического или психологического воздействия была написана явка с повинной. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут по месту ее проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск ее жилища, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружены и изъяты: портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета, model: DP05, который она приобретала в 2020 году в магазине «Ситилинк» по адресу: 

<

адрес> для личного пользования; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета который она приобретала в 2020 году в магазине «Ситилинк» по адресу: 

<

адрес> для личного пользования; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий-180», находящаяся в коробке зеленого цвета, заводской №, ИН 0307862, которую она приобретала в январе 2013 года, где именно назвать не может так как не помнит, для личного пользования; факс модель «Panasonic KX-FT72» в корпусе черного цвета, серийный №ECFA204111, который она приобретала в 2015 году в магазине «Офисмаг» расположенном в ТРК «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, для личного пользования; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283», в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета, серийный номер: «MY7A5PQ1JQ», который она приобретала в 2015 году в магазине «Офисмаг» расположенном в ТРК «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, где именно назвать не может так как не помнит для личного пользования. Все изъятое было упаковано в два полиэтиленовых пакета. Все изъятое имущество принадлежит ей на праве собственности (том 1 л.д. 167-172).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила.

Кроме признания вины ФИО1, вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с частью 4 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что с августа 2023 года он работает в ООО «Арконт» в должности электромонтера, и его заработная плата составляет 30 000 рублей, которая поступает на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на его имя в рамках зарплатного договора.

У него в пользовании имеется кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк» 2200********3744, привязанная к расчетному счету №, оформленному на его имя, с лимитом 150 000 рублей, которую он оформил в октябре 2023 года в личных целях и активировал банковскую карту и распоряжался денежными средствами. На ДД.ММ.ГГГГ на указанном счету находились кредитные денежные средства в размере около 140 000 рублей. Данная банковская карта находилась в единственном экземпляре, дубликат карты он никогда не делал и никому не передавал, пин-код был известен только ему. Данную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» он оформлял в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>. Банковская карта оснащена чипом, позволяющим производить оплату путем прикладывания банковской карты к терминалу без введения пин-кода известного только ему, на сумму не более 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он находился в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, при этом банковская карта ПАО «Совкомбанк» находилась у него в левом кармане куртки. После распития спиртных напитков он направился домой по адресу своего проживания, где продолжил распитие спиртных напитков, после чего лег спать. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, он зашел в мобильное приложение «Совкомбанк» на своем сотовом телефоне для того, чтобы проверить баланс на карте, и обнаружил, что в истории операций отображаются операции, которые он не производил на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек. После чего он стал искать свою банковскую карту ПАО «Совкомбанк», но не нашел. После этого он заблокировал банковскую карту ПАО «Совкомбанк». 

ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отделение банка ПАО «Совкомбанк» с заявлением о предоставлении ему выписки по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк». Согласно полученной выписки по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» с его расчетного счета № были похищены денежные средства на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек, операциями до 3 000 рублей, путем бесконтактной оплаты, которые он не совершал. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 12 часов 21 минуту с его расчетного счета № были похищены денежные средства на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек. Данная сумма является для него значительной, так как его заработная плата составляет 30 000 рублей, из которых 5 000 рублей он тратит на оплату коммунальных услуг, 17 000 рублей он тратит на продукты питания, 6 000 рублей он тратит на лекарственные средства, кроме того данные денежные средства являются кредитными и ему предстоит погасить имеющуюся задолженность по кредиту. Кто мог совершить данное хищение ему не известно (том 1 л.д. 105-108).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в органах внутренних дел он проходит службу с 2003 года, в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП-3 УМВД РФ г. Волгограда он проходит службу с 2020 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. 

В ОП № 3 Управления МВД России по г. Волгограду находился материал процессуальной проверки по факту обращения Потерпевший №1, который написал заявление по факту хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ДД.ММ.ГГГГ, путем оплаты товаров в различных торговых точках на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица, причастного к совершению указанных преступлений, он посещал пивной бар, расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как Потерпевший №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ перед хищением банковской карты, распивал в вышеуказанном пивном баре спиртные напитки. Обратившись к администратору пивного бара, ему пояснили о том, что ДД.ММ.ГГГГ на рабочую смену в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут заступала ФИО1

С целью проверки полученной информации он отправился по месту жительства ФИО1, которой предложил проследовать в ОП № 3 УМВД России по г. Волгограду, так как она подозревается в хищении денежных средств. В отделе полиции № 3 УМВД России по г.Волгограду ФИО1 сообщила ему о том, что осознала свою вину в совершённом преступлении, а именно хищении денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» путем оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории города Волгограда. Затем без какого-либо физического или психологического воздействия с его стороны, со стороны сотрудников полиции или иных лиц ФИО1 изъявила желание изложить обстоятельства совершенного преступления в явке с повинной, бланк протокола которого был предоставлен им. Он разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, а также, тот факт, что явка с повинной и чистосердечное признание может быть учтено судом при вынесении наказания как смягчающее обстоятельство, после чего ФИО1 собственноручно без какого-либо физического или психологического воздействия с его стороны или иных лиц, кратко отразила информацию о совершенном преступлении, а именно кражи денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1, путем оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории города Волгограда на общую сумму 25 720 рублей 80 копеек.

Написанная ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ явка с повинной была зарегистрирована КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ и приобщена к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем передана в СО-3 СУ УМВД России по г. Волгограду (том 1 л.д. 148-151).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОП №3 УМВД России по г. Волгограду № от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Совкомбанк» денежные средства в сумме 25 720 рублей 80 копеек, чем причинило ему значительный ущерб (том 1 л.д. 4, 7);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОП №3 УМВД России по г. Волгограду № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 призналась, что она ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нашла банковскую карту ПАО «Совкомбанк». Затем, находясь в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, совершила покупки с банковской карты ПАО «Совкомбанк», понимая, что банковская карта ей не принадлежит, путем бесконтактной беспарольной оплаты до 3 000 рублей (том 1 л.д. 9);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1, которой разъяснена ст.51 Конституции РФ, с участием понятых, которым разъяснена ст. 60 УПК РФ, изъяты: портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета (том 1 л.д.31-33);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании ст. 170 УПК РФ были осмотрены без участия понятых, с применением фотофиксации, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета, хранятся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду (том 1 л.д. 85-99, 100-101, 102);

- справкой, выданной ООО «СВИТ» ДД.ММ.ГГГГ о стоимости, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, среднерыночная цена б/у портативного аккумулятора марки «Denmen» в корпусе белого цвета, Model: DP05, 2020 года выпуска составляет 500 рублей 00 копеек; кабеля для смартфона марки «Walker» белого цвета, 2020 года выпуска составляет 150 рублей 00 копеек; контрольно-кассовой машины марки «Меркурий - 180», заводской №, ИН 0307862, 2013 года выпуска составляет 1800 рублей 00 копеек, факса модель «Panasonic KX-FT72», серийный №ECFA204111, 2015 года выпуска составляет 2000 рублей 00 копеек; многофункционального устройства марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета, серийный номер: «MY7A5PQ1JQ», 2015 года выпуска составляет 2 000 рублей 00 копеек (том 1л.д. 84); Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на указанное имущество на сумму 6 450 рублей (том 1 л.д.144-147);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, с участием подозреваемой ФИО1, защитника ФИО6, с применением фотофиксации, согласно которому подозреваемой ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, с участием понятых, которым разъяснена ст. 60 УПК РФ, в ходе которой подозреваемая ФИО1 указала места торговых точек, в которых она, путем оплаты банковской карты ПАО «Совкомбанк» совершила хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и воспроизвела обстоятельства совершения кражи в период времени примерно с 08 часов 30 минут по 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 37-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с применением фотофиксации, согласно которому проведен осмотр места происшествия магазина «Сан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, путем оплаты товаров банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств (том 1 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с применением фотофиксации, согласно которому проведен осмотр места происшествия магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, путем оплаты товаров банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств (том 1 л.д. 57-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с применением фотофиксации, согласно которому проведен осмотр места происшествия магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, путем оплаты товаров банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств (том 1 л.д. 62-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с применением фотофиксации, согласно которому проведен осмотр места происшествия магазина «Одежды и обуви», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, путем оплаты товаров банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств (том 1 л.д. 68-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с применением фотофиксации, согласно которому проведен осмотр места происшествия магазина бытовой химии и парфюмерии «Спектр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, путем оплаты товаров банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств (том 1 л.д. 74-79);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, с участием потерпевшего Потерпевший №1, с применением фотофиксации, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1, которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, ст. 307, ст. 308 УК РФ, без участия понятых, изъята выписка по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, на основании ст. 170 УПК РФ была осмотрена без участия понятых, с участием потерпевшего Потерпевший №1, которому разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации, права и обязанности, предусмотренные ст. 42 УПК РФ, ответственность по ст. 307, 308 УК РФ признана и приобщена в качестве вещественных доказательств выписка по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1л.д. 119-131, 132-134, 135-136);

- выпиской по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, в которой отражено хищение денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета №, банковской карты банка ПАО «Совкомбанк», оформленной на имя Потерпевший №1, путем оплаты товаров в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 132-134).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Суд принимает за достоверные показания подсудимой, потерпевшего и свидетеля, данные ими на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, поскольку они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с письменными доказательствами по делу. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, поскольку заинтересованности в исходе дела и причин для оговора подсудимой в судебном заседании не установлено, все доказательства по делу добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления установлены также на основании показаний самой подсудимой, данные ею на предварительном следствии, признавшей вину, которые суд берет в основу приговора.

Оценивая показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, суд приходит к выводу об их допустимости, поскольку, как видно из протоколов допроса, ФИО1 показания давала добровольно, ее допрос проводился с участием защитника адвоката ФИО6, с предварительным разъяснением прав обвиняемой, в том числе права не давать показаний против самой себя, и разъяснением того обстоятельства, что показания могут использоваться в дальнейшем в качестве доказательства, в том числе и в случае отказа от них. Перед началом, в ходе либо по окончании допроса ни от обвиняемой, ни от ее защитника каких-либо заявлений, в том числе о применении недозволенных методов ведения следствия, не поступало. Протокол прочитан лично ФИО1, замечаний к протоколу от нее не поступило. Факт ознакомления с показаниями и правильность их записи она удостоверила своей подписью на каждой странице протокола и в конце протокола.

Указанные показания обвиняемая ФИО1 подтвердила и при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, указав места торговых точек, в которых она совершала покупки и расплачивалась банковской картой потерпевшего.

Оценивая явку с повинной ФИО1, которую подсудимая поддержала в судебном заседании, суд учитывает, что ей разъяснялась статья 51 Конституции РФ о том, что она не обязана свидетельствовать против себя, своего супруга и других близких родственников, право пригласить адвоката, явку писала добровольно, без оказания на нее какого-либо физического или морального давления, в связи с чем, признает данное доказательство допустимым.

Оценивая протоколы следственных действий, суд отмечает, что и они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой, а также адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО1, и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенное преступление.

В соответствии с требованиями статей 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на условия её жизни и жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкий состав в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, с учетом личности подсудимой и характера совершенного ею преступления по делу не имеется, суд таковых не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимая пояснила, что явку с повинной писала добровольно, после разъяснения ей прав и статьи 51 Конституции РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в активных действиях ФИО1 в ходе расследования уголовного дела, а именно она полностью сотрудничала с органами расследования, давала правдивые и признательные показания, что позволило установить истину по делу.

Наряду с указанным, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой на основании части 2 статьи 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, исходя из закрепленных в уголовном законодательстве РФ принципов гуманизма и справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, оснований к применению ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст.ст. 60, 61, ч.1 ст. 62 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 при назначении ей наказания исключительно в виде лишения свободы, без реальной изоляции от общества, однако, в условиях осуществления за ней контроля, путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, а также ее семейное положение, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа в доход государства и ограничения свободы.

В рамках уголовного дела потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 25 720 рублей 80 копеек. Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с иском согласилась в полном объеме.

В силу ст. 1064 ГК РФ рассматривая в соответствии со статьей 309 УПК РФ гражданский иск Потерпевший №1, суд взыскивает с подсудимой ФИО1 указанные денежные средства, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, который подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и признан подсудимой в полном объеме.

Постановлением Дзержинского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на следующее имущество: портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета (л.д. 142-143, 144-147).

В соответствии с частью 9 статьи 115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Поскольку гражданский иск, заявленный к подсудимой судом удовлетворен, суд приходит к выводу о том, что в настоящее время не отпала необходимость в аресте, наложенном на вышеуказанное имущество, и полагает необходимым его сохранить.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду, надлежит оставить на прежнем месте хранения на период нахождения под арестом; а выписку по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в специализированный государственный орган для регистрации в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Исковое заявление Потерпевший №1 к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежную сумму в размере 25 720 рублей 80 копеек.

Арест на имущество, наложенный на основании постановления Дзержинского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ на следующее имущество: портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета - сохранить до возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:

- портативный аккумулятор марки «Denmen» в корпусе белого цвета; кабель для смартфона марки «Walker» белого цвета; контрольно-кассовая машина марки «Меркурий - 180»; факс модель «Panasonic KX-FT72»; многофункциональное устройство марки «HP Photosmart C4283» в корпусе серого цвета с зарядным устройством черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду, - оставить на прежнем месте хранения,

- выписку по движению денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» по расчетному счету № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья: подпись А.Г. Ускова

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья________________А.Г.УсковаСекретарь______________________ (Инициалы, фамилия)«___»_________20___г.